
大津市の情報公開制度

令和６年度　運用状況報告書

大津市　政策調整部　市政情報課
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110 41 63 3 0 3
教育委員会
選挙管理委員会
公平委員会

行政委員会等

17
※　1請求で複数の決定となる場合があるため、請求件数と内訳件数とは必ずしも一致しない。

合計 444 138 252 36 1
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監査委員
農業委員会
固定資産評価審査委員会

公営企業管理者
消防局長
議会
地方独立行政法人
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都市計画部
建設部
出納室

政策調整部
総務部
市民部
福祉部
健康保険部
産業観光部
環境部

非公開 却下 取下げ

大津市長 33
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公文書公開請求の件数及び決定状況　　　　　　　　　　　　　（件数）

実施機関 請求件数

公開

97 189 14

部分公開

334 1

16

434

109

239

64

3

22

7,547

1,929

4,697

626

85

308

444

138

252

36

1

17

364

104

209

25

3

※　1請求で複数の決定となる場合があるため、請求件数と内訳件数とは必ずしも一致しない。
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情報公開制度の運用状況

H5年度～
R元年度

R2年度 R3年度 R4年度 R6年度 計

公文書公開請求の件数及び決定状況　　　　　　　　　　　　　（件数）

R5年度



（上段：件数）
（下段：構成比）

計
207 235 442

46.8% 53.2% 100.0%

事務の円滑な実施を困難にする情報
（条例第７条第６号） 74

※　1件の決定につき複数の理由で非公開とすることがあるため、非公開理由の合計と決定件数とは一致しない。

請求者の区分状況

法人その他の団体等

請求のあった公文書が、条例の適用除外であったため。
2

119 160 279

26.9% 36.2% 63.1%

計市外市内
個人

88

19.9%

75

17.0%

163

36.9%

公共の安全と秩序の維持に支障が生じる情報
（条例第７条第３号） 6
法令又は条例の規定により非公開とされる情報
（条例第７条第４号） 0
審議、検討又は協議に関する情報
（条例第７条第５号） 4

公文書不存在
80

存否応答拒否
（条例第１０条） 1

非公開理由の件数

非公開理由 件数
個人情報に関する情報
（条例第７条第１号） 152
法人等に関する情報
（条例第７条第２号） 99
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答申件数

情報公開・個人情報保護審査会
内訳

原処分妥当 取消し 一部取消し

審査請求の処理状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（件数）

未諮問取下げ

審査請求
内訳

前年度以前からの繰越件数 当年度請求件数
係属件数

13 4 9 0 2

3 1 1 1

裁決

実施機関の処理

未処理
（答申後）却下 棄却 認容 一部認容

内訳

6 0 1 4 1 0

審査請求の処理件数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（件数）

区　分
当年度

審査請求 却下 棄却 認容 一部認容 取下げ
翌年度
繰越

処理状況

平成6～30年度 53

令和元年度 7

令和2年度 6

令和3年度 13

令和4年度 2 0 0

6 17

1 3

0 0

1 2

0 6

9 0 1 4 1 0

4 0

3 0

3 1

5 5

0 1

11 15

0 0

1 1

0 1

令和5年度 8 2 0 1 0 2 4

※上表中処理状況のうち下線箇所は、前年度繰越分を含む。
1717 1810 29合　計 98

令和6年度



市全域の地番参考図と路線価図のシェー
プファイル形式での提供（拡張子が
「shp」「shx」「dbf」の3つで、コード
管理表があれば一緒に）に係る却下決定
処分

市長 R5.8.25

R5.9.14

R5.10.13

R6.9.11

R6.10.7 棄却

審査請求の内容及び処理内容

裁決諮問日原処分日
年月日 内容答申日審査請求日

審査請求の案件 実施機関

環境政策課が保有するタバコ製造業者や
タバコ販促に関わる団体等と接触した際
に作成・取得した文書（令和5年5月26日
付け大津市指令環政第9号による部分公開
決定（請求日：令和5年5月15日）より後
のもの）に係る部分公開決定処分、及び
環境政策課が保有するタバコ製造業者や
タバコ販促に関わる団体等と接触した際
に作成・取得した文書（令和5年7月18日
付け大津市指令環政第10号による部分公
開決定（請求日：令和5年7月3日）より後
のもの）に係る部分公開決定処分

市長 R5.7.18
R5.8.22

R5.10.23

R6.8.27

JR大津、大津京、石山、膳所駅前に〇〇
の協力により設置した喫煙場所について
の市への意見や要望・問合せ等の内容及
び市の回答が分かる文書（回答のあるも
のに限らない）に係る部分公開決定処分

市長 R5.11.24

R6.2.27

R6.3.28

R7.2.5

R7.3.31 認容

健康推進課が保有する監視台帳（健康増
進法（受動喫煙対策））（令和5年4月17
日付け大津市指令健保健第42号による部
分公開決定の対象公文書より後のもの）
に係る部分公開決定処分、及び健康推進
課が保有する監視台帳（健康増進法（受
動喫煙対策））（令和5年8月8日以降のも
の）に係る部分公開決定処分

市長 R5.8.25
R5.10.27

R5.11.30

R5.12.26

R7.2.5

R7.3.31 一部認容

環境政策課が保有するタバコ製造業者や
タバコ販促に関わる団体等と接触した際
に作成・取得した文書（令和6年1月12日
付け大津市指令環政第24号による部分公
開決定（請求日：令和5年12月28日）より
後のもの）に係る非公開決定処分及び環
境政策課が保有するタバコ製造業者やタ
バコ販促に関わる団体等と接触した際に
作成・取得した文書（令和6年2月1日付け
大津市指令環政第2号による部分公開決定
（請求日：令和6年1月23日）より後のも
の）に係る非公開決定処分

市長 R6.2.1
R6.2.29

R6.4.10

-

-

R6.5.24 認容

新型コロナウイルス感染症対策小規模事
業者応援給付金に特定事業者が申請した
書類の一切に係る非公開決定処分

市長 R6.4.25

R6.5.1

R6.5.23



審査請求の案件 実施機関
原処分日 諮問日 裁決
審査請求日 答申日 年月日 内容

環境政策課が保有するタバコ製造業者や
タバコ販促に関わる団体等と接触した際
に作成・取得した文書（令和6年2月29日
付け大津市指令環政第6号による非公開決
定（請求日：令和6年2月15日）より後の
もの）に係る非公開決定処分

市長 R6.4.23

R6.7.25

R6.8.27

健康推進課が保有する監視台帳（健康増
進法（受動喫煙対策））（令和6年4月1日
付け以降のもの）に係る部分公開決定処
分

市長 R6.5.15

R6.8.16

R6.9.17

先催県への視察の際に作成又は取得した
競技会場への喫煙所の設置や会場敷地内
外での路上喫煙状況を記録や報告した文
書、及び喫煙所設置をを予定している市
の施設について、具体的な設置場所の検
討や施設管理者との協議状況が分かる文
書に係る部分公開決定処分

市長 R6.5.15

R6.8.16

-

-

R6.9.18 認容

公文書公開請求書に記載の本市の特定職
員が、2024年7月25日15時頃及び15時25分
頃に弘文天皇陵の西側方面へと外出し
行った業務の内容が分かる文書に係る非
公開決定処分

大津市代
表監査委
員

R6.8.20

R6.11.25

R6.12.25

第三者行為による傷病届（交通事故以
外）の提出後に相手方に対して送付する
場合の通知書の様式、及び第三者行為に
よる傷病届（交通事故以外）の提出後に
相手方に対して送付する場合の納付書の
様式に係る部分公開決定処分

市長 R7.2.14

R7.3.26

R7.4.25

大津市自治連合会の70周年記念式典に参
加した参加者が分かる資料に係る部分公
開決定処分

市長 R6.11.27

R6.12.23

-

-

R7.3.31 認容

健康推進課が保有する監視台帳（健康増
進法（受動喫煙対策））（令和6年10月1
日付け以降のもの）に係る部分公開決定
処分

市長 R6.11.14

R7.3.11

R7.4.10


